Hieraus ergibt sich zugleich, daß es, wenn man sagt, Gott ist gerecht, weise, heilig und dergleichen, nicht gemein sein könne, daß ihm dieses als Qualität zukomme, so daß er etwas anderes wäre und etwas anderes *seine Gerechtigkeit, Heiligkeit* usw. Vom Menschen sagt man darum wohl: er hat *Gerechtigkeit, Weisheit*, aber keineswegs von Gott. *Er ist vielmehr die Gerechtigkeit*, und diesen Sinn hat es, wenn gelehrt wird: Er ist gerecht. Weise, gerecht usw. drücken mithin aus, *was* Gott ist, nicht, welche Eigenschaften ihm, als wäre er etwas von diesen Verschiedenes, zukommen. Der Grund liegt in Obigem. Gott ist nicht gerecht, weil er etwa Teil nehme an der Gerechtigkeit, so daß er gerecht wäre durch die Gerechtigkeit [156] an sich, die nicht er wäre. Denn was er ist, ist er durch sich selbst, also auch die Gerechtigkeit, folglich die Gerechtigkeit an sich.

³⁷ ‚(relatio)‘

³⁸ ‚(Quare si quid de summa natura dicitur relative, non est ejus significativum substantiae.)‘

Gottes Einfachheit. Die Gerechtigkeit Gottes, seine Weisheit usw. ist also eben seine Wesenheit, und seine Wesenheit nichts anderes als seine Gerechtigkeit, Weisheit usw. Daraus ergibt sich zugleich auch das Resultat, daß die Gerechtigkeit Gottes nicht etwas anderes als seine Weisheit usw. ist. Sondern weil die Gerechtigkeit, die Weisheit usw. eben seine Wesenheit sind, so ist auch Gottes Weisheit, Macht, Gerechtigkeit usw. in sich und wesentlich eins. Er ist ganz Gerechtigkeit, Weisheit.³⁹ Daher ist Gott einfach in sich selbst.

Da nichts ist, wo Gottes Wesenheit nicht ist, so ist er überall und immer, und zwar überall ganz, als in sich selbst einfach und derselbe. Man kann nicht sagen, er sei in sich selbst nur mit seiner Wesenheit und mit seiner Macht allenthalben. Denn seine Macht ist eben seine Wesenheit, und ohne diese kann darum jene nicht sein. Wie Gott überall und immer ist, so ist er auch nie [157] und nirgends. Er ist zu keiner Zeit wie zu aller Zeit, er ist an allen Orten und zugleich an keinem Ort. Dies sind nämlich Bezeichnungen, die auf Gott nicht recht angewandt werden können. Alles ist in Gott; ihn umfaßt also keine Zeit und kein Raum, er aber alles.⁴⁰

Gott ist keine Substanz, weil er als das in sich selbst Einfache kein Akzidenz hat und nur im Gegensatz von Akzidenz die Sub-

³⁹ [156],a) Monolog. C. XVI - XVII. Si igitur non est justa, nisi per justitiam; nec justa esse potest nisi per se: quid magis conspicuum, quid magis necessarium, quam quod eadem natura, est ipsa justitia: et eum dicitur esse justa per justitiam, idem est quod per se; et cum justa per se dicitur esse, non aliud intelligitur nisi per justitiam. - Quoniam enim homo non potest esse justitia, justitiam autem habere potest, non intelligitur justus homo existens justitia, sed habens justitiam etc. Idem igitur est quodlibet unum illorum, quod omnia, sive simul, simul singula. Quemadmodum itaque unum est, quicquid essentialiter de summa substantia dicitur; ita ipsa uno modo, una consideratione est, quicquid est essentialiter. - - Quia quicquid aliquo modo essentialiter est, hoc est totum quod ipsa est. Nihil igitur de ejus essentia vere dicitur, in eo quod qualis, vel quanta, sed in eo, quod quid sit accipitur. Quicquid enim est vel quale vel quantum, est etiam aliud in eo, quod quid est; unde non simplex sed compositum. Cf. Proslog. C. XVIII. Ergo vita et sapientia, et reliqua non partes tui, sed omnia sunt unum; et unumquodque horum est totum quod es, et quod sunt reliqua omnia. Quomodo ergo nec tu habes partes; nec tua aeternitas, *quae tu es*, nusquam et nunquam est pars tua etc.⁴